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人員 人員割合 累計 累計割合 人員 人員割合 累計 累計割合 人員 人員割合 累計 累計割合

1180 1 0.02% 1 0.02% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1170 0 0.00% 1 0.02% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1160 0 0.00% 1 0.02% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1150 0 0.00% 1 0.02% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1140 2 0.04% 3 0.06% 0 0.00% 0 0.00% 2 0.09% 2 0.09%

1130 0 0.00% 3 0.06% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 2 0.09%

1120 1 0.02% 4 0.08% 0 0.00% 0 0.00% 1 0.05% 3 0.14%

1110 1 0.02% 5 0.10% 1 0.61% 1 0.61% 0 0.00% 3 0.14%

1100 4 0.08% 9 0.19% 0 0.00% 1 0.61% 4 0.18% 7 0.32%

1090 3 0.06% 12 0.25% 1 0.61% 2 1.21% 2 0.09% 9 0.41%

1080 6 0.12% 18 0.37% 0 0.00% 2 1.21% 6 0.27% 15 0.68%

1070 9 0.19% 27 0.56% 1 0.61% 3 1.82% 7 0.32% 22 1.00%

1060 6 0.12% 33 0.68% 0 0.00% 3 1.82% 5 0.23% 27 1.22%

1050 7 0.14% 40 0.82% 3 1.82% 6 3.64% 4 0.18% 31 1.40%

1040 7 0.14% 47 0.97% 0 0.00% 6 3.64% 5 0.23% 36 1.63%

1030 10 0.21% 57 1.17% 0 0.00% 6 3.64% 9 0.41% 45 2.04%

1020 11 0.23% 68 1.40% 1 0.61% 7 4.24% 9 0.41% 54 2.44%

1010 21 0.43% 89 1.83% 4 2.42% 11 6.67% 15 0.68% 69 3.12%

1000 19 0.39% 108 2.22% 3 1.82% 14 8.48% 12 0.54% 81 3.66%

990 27 0.56% 135 2.78% 5 3.03% 19 11.52% 17 0.77% 98 4.43%

980 32 0.66% 167 3.44% 2 1.21% 21 12.73% 24 1.09% 122 5.52%

970 50 1.03% 217 4.47% 6 3.64% 27 16.36% 37 1.67% 159 7.19%

960 28 0.58% 245 5.04% 2 1.21% 29 17.58% 23 1.04% 182 8.23%

950 33 0.68% 278 5.72% 3 1.82% 32 19.39% 26 1.18% 208 9.41%

940 43 0.89% 321 6.61% 3 1.82% 35 21.21% 31 1.40% 239 10.81%

930 51 1.05% 372 7.66% 2 1.21% 37 22.42% 34 1.54% 273 12.35%

920 70 1.44% 442 9.10% 8 4.85% 45 27.27% 49 2.22% 322 14.56%

910 60 1.24% 502 10.33% 2 1.21% 47 28.48% 47 2.13% 369 16.69%

900 70 1.44% 572 11.77% 6 3.64% 53 32.12% 54 2.44% 423 19.13%

890 66 1.36% 638 13.13% 4 2.42% 57 34.55% 44 1.99% 467 21.12%

880 78 1.61% 716 14.74% 1 0.61% 58 35.15% 52 2.35% 519 23.47%

870 101 2.08% 817 16.82% 9 5.45% 67 40.61% 61 2.76% 580 26.23%

860 115 2.37% 932 19.18% 5 3.03% 72 43.64% 70 3.17% 650 29.40%

850 114 2.35% 1,046 21.53% 5 3.03% 77 46.67% 78 3.53% 728 32.93%

840 121 2.49% 1,167 24.02% 6 3.64% 83 50.30% 75 3.39% 803 36.32%

830 132 2.72% 1,299 26.74% 7 4.24% 90 54.55% 68 3.08% 871 39.39%

820 142 2.92% 1,441 29.66% 3 1.82% 93 56.36% 77 3.48% 948 42.88%

810 129 2.66% 1,570 32.32% 5 3.03% 98 59.39% 74 3.35% 1,022 46.22%

800 130 2.68% 1,700 34.99% 10 6.06% 108 65.45% 60 2.71% 1,082 48.94%

790 153 3.15% 1,853 38.14% 8 4.85% 116 70.30% 66 2.99% 1,148 51.92%

780 196 4.03% 2,049 42.18% 4 2.42% 120 72.73% 104 4.70% 1,252 56.63%

770 172 3.54% 2,221 45.72% 2 1.21% 122 73.94% 83 3.75% 1,335 60.38%

760 172 3.54% 2,393 49.26% 2 1.21% 124 75.15% 84 3.80% 1,419 64.18%

750 166 3.42% 2,559 52.68% 2 1.21% 126 76.36% 59 2.67% 1,478 66.85%

740 165 3.40% 2,724 56.07% 4 2.42% 130 78.79% 78 3.53% 1,556 70.38%

730 165 3.40% 2,889 59.47% 4 2.42% 134 81.21% 69 3.12% 1,625 73.50%

720 179 3.68% 3,068 63.15% 6 3.64% 140 84.85% 67 3.03% 1,692 76.53%

710 162 3.33% 3,230 66.49% 3 1.82% 143 86.67% 59 2.67% 1,751 79.19%

700 150 3.09% 3,380 69.58% 5 3.03% 148 89.70% 48 2.17% 1,799 81.37%

690 133 2.74% 3,513 72.31% 6 3.64% 154 93.33% 50 2.26% 1,849 83.63%

680 119 2.45% 3,632 74.76% 0 0.00% 154 93.33% 41 1.85% 1,890 85.48%

670 129 2.66% 3,761 77.42% 4 2.42% 158 95.76% 41 1.85% 1,931 87.34%

660 131 2.70% 3,892 80.12% 3 1.82% 161 97.58% 41 1.85% 1,972 89.19%

650 110 2.26% 4,002 82.38% 0 0.00% 161 97.58% 34 1.54% 2,006 90.73%

640 106 2.18% 4,108 84.56% 2 1.21% 163 98.79% 27 1.22% 2,033 91.95%

630 102 2.10% 4,210 86.66% 0 0.00% 163 98.79% 33 1.49% 2,066 93.44%

620 93 1.91% 4,303 88.58% 1 0.61% 164 99.39% 20 0.90% 2,086 94.35%

610 80 1.65% 4,383 90.22% 1 0.61% 165 100.00% 25 1.13% 2,111 95.48%

600 78 1.61% 4,461 91.83% 0 0.00% 165 100.00% 20 0.90% 2,131 96.38%

590 67 1.38% 4,528 93.21% 0 0.00% 165 100.00% 12 0.54% 2,143 96.92%

580 62 1.28% 4,590 94.48% 0 0.00% 165 100.00% 14 0.63% 2,157 97.56%

570 54 1.11% 4,644 95.59% 0 0.00% 165 100.00% 11 0.50% 2,168 98.06%

560 42 0.86% 4,686 96.46% 0 0.00% 165 100.00% 10 0.45% 2,178 98.51%

550 32 0.66% 4,718 97.12% 0 0.00% 165 100.00% 8 0.36% 2,186 98.87%

540 31 0.64% 4,749 97.76% 0 0.00% 165 100.00% 9 0.41% 2,195 99.28%

530 28 0.58% 4,777 98.33% 0 0.00% 165 100.00% 5 0.23% 2,200 99.50%

520 20 0.41% 4,797 98.74% 0 0.00% 165 100.00% 3 0.14% 2,203 99.64%

510 12 0.25% 4,809 98.99% 0 0.00% 165 100.00% 2 0.09% 2,205 99.73%

500 20 0.41% 4,829 99.40% 0 0.00% 165 100.00% 1 0.05% 2,206 99.77%

490 9 0.19% 4,838 99.59% 0 0.00% 165 100.00% 1 0.05% 2,207 99.82%

480 6 0.12% 4,844 99.71% 0 0.00% 165 100.00% 1 0.05% 2,208 99.86%

470 6 0.12% 4,850 99.84% 0 0.00% 165 100.00% 3 0.14% 2,211 100.00%

460 4 0.08% 4,854 99.92% 0 0.00% 165 100.00% 0 0.00% 2,211 100.00%

450 2 0.04% 4,856 99.96% 0 0.00% 165 100.00% 0 0.00% 2,211 100.00%

440 1 0.02% 4,857 99.98% 0 0.00% 165 100.00% 0 0.00% 2,211 100.00%

430 1 0.02% 4,858 100.00% 0 0.00% 165 100.00% 0 0.00% 2,211 100.00%

平成２５年　司法試験　総合点別人員調
（予備試験合格者，合格率が全体の合格率以上の法科大学院１４校の受験者（上位校））

総合点
総計 上位校予備試験合格

資料７－２
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法曹養成制度改革推進室作成

○予備試験合格を理由とした中退
【平成23年度】

上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計 上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計

　全　体 0人 0人 1人 2人 3人 0校 0校 1校 2校 3校

　　1年次 0人 0人 0人 1人 1人 0校 0校 0校 1校 1校

　　2年次 0人 0人 0人 1人 1人 0校 0校 0校 1校 1校

　　3年次 0人 0人 1人 0人 1人 0校 0校 1校 0校 1校

【平成24年度】

上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計 上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計

　全　体 7人 1人 0人 1人 9人 3校 1校 0校 1校 5校

　　1年次 0人 0人 0人 0人 0人 0校 0校 0校 0校 0校

　　2年次 7人 1人 0人 1人 9人 3校 1校 0校 1校 5校

　　3年次 0人 0人 0人 0人 0人 0校 0校 0校 0校 0校

【平成25年度】

上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計 上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計

　全　体 2人 1人 1人 0人 4人 1校 1校 1校 0校 3校

　　1年次 0人 0人 0人 0人 0人 0校 0校 0校 0校 0校

　　2年次 1人 0人 1人 0人 2人 1校 0校 1校 0校 2校

　　3年次 1人 1人 0人 0人 2人 1校 1校 0校 0校 2校

○司法試験合格(予備試験合格の資格）を理由とした中退
【平成24年度】

上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計 上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計

　全　体 13人 1人 0人 0人 14人 2校 1校 0校 0校 3校

　　1年次 0人 0人 0人 0人 0人 0校 0校 0校 0校 0校

　　2年次 9人 0人 0人 0人 9人 2校 0校 0校 0校 2校

　　3年次 4人 1人 0人 0人 5人 1校 1校 0校 0校 2校

【平成25年度】

上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計 上位5校
上位校

(上位5校除く) 中位校 下位校 総計

　全　体 25人 1人 0人 3人 29人 4校 1校 0校 3校 8校

　　1年次 0人 0人 0人 0人 0人 0校 0校 0校 0校 0校

　　2年次 12人 0人 0人 2人 14人 3校 0校 0校 2校 5校

　　3年次 13人 1人 0人 1人 15人 2校 1校 0校 1校 4校

注）　平成25年度は年度途中であるため，未確定。

注）　1年次：未修者コースの1年生
     　2年次：既修者コースの1年生及び未修者コースの2年生
       3年次：既修者コースの2年生及び未修者コースの3年生

法　科　大　学　院　数

法　科　大　学　院　数

法　科　大　学　院　数

法　科　大　学　院　数

法　科　大　学　院　数

注）　 上位5校：平成25年司法試験の合格率の上位５校
　　　 上位校：平成25年司法試験の合格率が平均以上の法科大学院（上位5校は除く）（９校）
　　　 中位校：上位校及び下位校以外の法科大学院（２７校）
　　　 下位校：平成25年司法試験の合格率が平均の半分未満の法科大学院（３２校）

中　退　者　数

中　退　者　数

中　退　者　数

予備試験・司法試験合格による中退者数等一覧

中　退　者　数

中　退　者　数

資料８
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　司法試験受験資格による司法修習生採用者数の内訳

予備試験 （割合） 法科大学院 （割合）

６６期 2,035 40 (2.0%) 1995 (98.0%)

６７期 1,969 112 (5.7%) 1857 (94.3%)

採用者数

資料９－１
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　予備試験資格者の最終学歴

最終学歴 第６６期 （割合） 第６７期 （割合）

大学在学中 0 (0.0%) 1 (0.9%)

大学中退 0 (0.0%) 1 (0.9%)

大学卒業 19 (47.5%) 52 (46.4%)

大学院在学中 0 (0.0%) 0 (0.0%)

大学院中退 3 (7.5%) 0 (0.0%)

大学院卒業 2 (5.0%) 3 (2.7%)

法科大学院在学中 0 (0.0%) 6 (5.4%)

法科大学院中退 15 (37.5%) 36 (32.1%)

法科大学院修了 1 (2.5%) 13 (11.6%)

合計 40 112

※　「予備試験資格者」とは，予備試験合格資格に基づき司法試験を受験・合格した者を指す。

※ 採用申込時点の最終学歴
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平成２６年１月２３日

最高裁判所 御中

内閣官房法曹養成制度改革推進室

室長 大塲 亮太郎

予備試験合格の資格に基づく司法試験合格者の司法修習状況について（照会）

法曹養成制度改革の推進につきましては，日頃から格別の御高配を賜り，厚く御

礼申し上げます。

現在，政府においては，法曹養成制度改革推進会議の下で，内閣官房に法曹養成

制度改革推進室を置き，法曹養成制度改革顧問会議の意見を聞きながら，法曹養成

制度の在り方について検討を進めておりますところ，検討課題の一つであります予

備試験制度の在り方については，現在，検討に必要なデータの収集・分析を進めて

いるところです。

今後の予備試験制度の在り方を検討するに当たっては，予備試験合格の資格に基

づいて司法試験に合格した者の司法修習における状況を把握し，検討の前提とする

必要がありますので，下記の事項について，平成２６年２月７日までに御回答いた

だきますようお願い申し上げます。

なお，御回答いただいた内容については，法曹養成制度改革顧問会議等における

今後の検討の資料とさせていただきたいと考えておりますので，回答できない事項

がある場合には，その理由を御回答願います。

記

１ 予備試験合格の資格に基づいて司法試験に合格した者（以下「予備試験組」と

いう。）が初めて司法修習生となった第６６期の司法修習を終えた現段階におい

て，予備試験組に対応するための司法修習カリキュラム変更を検討しているか。

２ １のカリキュラム変更を検討している場合，どのような変更を検討しているの

か。また，その理由はどのようなものか。

３ 第６６期及び第６７期司法修習生について，予備試験組と法科大学院修了の資

格に基づいて司法試験に合格した者との間で，資質・能力及び司法修習に対する

態度に差異が認められるか。認められる場合，どのような差異か。
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                          平成２６年２月７日   

 

 内閣官房法曹養成制度改革推進室 

       室長 大 塲 亮太郎 殿 

 

                 司法研修所事務局長 吉 崎 佳 弥    

 

     予備試験合格の資格に基づく司法試験合格者の司法修習状況      

     について 

     （１月２３日付け照会に対する回答） 

 標記の司法試験合格者の司法修習状況については，下記のとおりです。 

記 

１ 照会事項１について 

  現時点で，予備試験合格の資格に基づいて司法試験に合格した者（以下「予備

試験組」という。）に対応するための司法修習カリキュラムの変更は検討してい

ない。 

２ 照会事項２について 

  前記のとおりカリキュラム変更は検討していない。 

３ 照会事項３について 

  予備試験組で司法修習を終了したのは，まだ第６６期司法修習生１期のみで，

その人数は約４０人にすぎず，予備試験組の資質・能力及び態度について，法科

大学院修了の資格に基づいて司法試験に合格した者との差異を，一般化して分析

するのは時期尚早であると考えている。 
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予備試験合格資格に基づいて司法試験に合格した者の進路

第６６期司法修習終了者（平成２５年１２月司法修習終了） ２，０３４人

うち，予備試験合格資格に基づいて司法試験に合格した者 ３９人

うち，裁判官に採用 ５人

検察官に採用 ２人

弁護士等（※） ３２人

※法律事務所への就職状況については，現在調査中。
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